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Kære Søren Pind 
 
Vi henvender os til dig, fordi der efter vores mening er stærkt behov for at sikre 
menneskerettighedernes centrale placering i opfyldelsen af 2015-målene i EU’s 
fælles position for FN’s topmøde, som skal drøftes på EU's Rådsmøde for 
udenrigsanliggender den 14. juni og 15. juni.  
 
Amnesty International opfordrer EU's medlemslande til at sikre, at 
Rådskonklusionerne og EU's fælles position til 2015-målene er forenelige med - og 
fremmer internationale menneskeretlige standarder.  Vi vil gerne henvise til, at den 
nye strategi for Danmarks udviklingssamarbejde fastslår, at 
menneskerettighederne er en af forudsætningerne for at nå FN’s 2015 - mål.  
 
Problemet er, at 2015-målene ser bort fra de menneskerettighedskrænkelser, der 
fastholder mennesker i fattigdom, og dermed forhindrer en effektiv opfyldelse af 
målene. Diskrimination på baggrund af etnisk identitet, kaste, race, køn mv. er vidt 
udbredt og med til at fastholde mennesker i fattigdom og udsætte dem for andre 
menneskerettighedskrænkelser. Diskrimination og fattigdom er tæt forbundne, og 
hvis der ikke tages fat på disse barrierer, vil det være umuligt at bringe de mest 
sårbare og ekskluderede grupper ud af fattigdommen. Selv den mest perfekte 
lovgivning om f.eks. generel adgang til basale sundhedsfaciliteter vil ikke føre til 
positive resultater, hvis ikke man arbejder med årsagerne til, at de mest 
marginaliserede alligevel ikke har adgang til disse ydelser. Det er nødvendigt at se 
på sammenhængen mellem fattigdom og menneskerettighedskrænkelser for at 
sikre, at implementeringen af 2015-målene fokuserer på de mest sårbare og 
ekskluderede grupper.  
 
Selvom kvinder udgør 70 procent af verdens fattige, er ligestilling og kvinders 
rettigheder kun reflekteret i det tredje og femte 2015-mål. Den danske regering 
prioriterer kvinders rettigheder og ligestilling højt. Vi vil derfor opfordre til, at 
Danmark arbejder for, at EU’s position foreslår, at ligestilling og kvinders 
menneskerettigheder integreres i alle 2015-mål og indikatorer. Kønsbaseret vold 
er eksempelvis ikke reflekteret i 2015-målene og udgør en væsentlig barriere for at 
opnå ligestilling og en effektiv opfyldelse af målene. 
 
Danmark har med sin nye udviklingsstrategi og sit initiativ for, at EU indtager en 
ledende rolle på menneskerettighedsområdet, en unik position for at gå forrest for 
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at sikre menneskerettighederne i fattigdomsbekæmpelsen. Vi vil derfor kraftigt 
opfordre til, at Danmark på Rådsmødet arbejder for konklusioner og en fælles 
position på 2015-målene, der: 
 

 Understreger, at 2015-målene må bygge på internationale 
menneskerettighedsstandarder, og i lighed med slutdokumentet fra FN’s 
topmøde i 2005 erklærer, at: ”Gender equality and the promotion and 
protection of the full enjoyment of all human rights and fundamental 
freedoms are essential to advance achievement of the Millennium 
Development Goals”. 

 

 Sikrer, at midler til udvikling fremmer ikke-diskrimination og lighed, 
herunder lighed mellem køn, og prioriterer de mest marginaliserede og 
udsatte grupper.  

 

 Indeholder effektive redskaber til monitorering og opretholdelse af 
ansvarlighed ved overtrædelse af rettigheder både indenfor og underfor 
EU. Det kan bl.a. ske ved at styrke og ratificere eksisterende 
menneskerettighedsinstrumenter, såsom Den frivillige Protokol til FN’s 
Konvention om Økonomiske, Sociale og Kulturelle Rettigheder. 

 

 Sikrer, at støtten til 2015-målene fremmer retten til deltagelse, herunder at 
civilbefolkningen kan deltage på alle niveauer i planlægningen, 
implementeringen og monitorering af opnåelse af 2015-målene.  

 
 
Vi vedhæfter Amnestys nye rapport om 2015-målene: ”From Promises to 
Delivery”. 
 
Amnesty ser frem til at høre nærmere om EU’s Position for 2015-målene og håber, 
at du kan drage nytte af vores rapport og dens anbefalinger. 
 
 
 
Med venlig hilsen  

 

 

 

 

 

Lars Normann Jørgensen 
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